COPIA

COMUNE di SIRACUSA

REGISTRO DEI VERBALI DELLA GIUNTA: N. 62 DEL 23/04/2019
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: “Determinazione diritti di segreteria e di istruzione progetto per istruttorie
tecniche ed esami titoli concessori, abilitativi e certificazioni connesse all’attivita dei Servizi di
pertinenza dell’Area III — Settore Territorio del Comune di Siracusa”.

L’anno duemiladiciannove il giorno ventitré  del mese di aprile  ,nella sala
all’uopo destinata della SEDE del Comune di Siracusa, alle ore (9:55 ss. risultano convocati in
seduta non pubblica i componenti di questa GIUNTA, ai sensi degli artt. 1 - comma 1°, lett. €) -
dellal. R. n. 48 dell’11.12.1991, 24 dellaL. R. n. 7 del 26.08.1992, 6 - comma 1° - della L.R. n. 30
del 23.12.2000 e 22/24 del vigente Statuto comunale.

Alla deliberazione dell’argomento di cui in oggetto, risultano:

COMPONENTI PRESENTI = ASSENTI
1) ITALIA Francesco SINDACO X
2) RANDAZZO Giovanni VICESINDACO X
3) MOSCHELLA Fabio ASSESSORE X
4)  GRANATA Benedetto Fabio ASSESSORE X
5) COPPA Pietro ASSESSORE X
6) GENOVESI Giusy ASSESSORE X
7)  LOIACONO Nicola ASSESSORE X
8) FURNARI Maria Alessandra ASSESSORE X
TOTALI 8 0

Partecipa alla seduta, ai sensi degli artt. 97 - comma 4°, lettera a) - del T.U.LL.O.EE.LL.
approvato con Decreto Leg.vo n. 267 del 18.08.2000, 24 - commi 4° e 5° - dello Statuto comunale,

il Segretario Generale Dott.ssa Danila Costa , che cura la redazione del presente verbale.

Il Sindaco-Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dispone la trattazione
dell’argomento in epigrafe.



LA GIUNTA

- ESAMINATA l’allegata PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n. 99 del 18/04/2019 — Area III —
Settore Territorio — Sportello Unico per I’Edilizia — corredata di PARERI ex artt. 1 - comma 1°,
lettera i - della L.R. n. 48 dell’11.12.1991 e 12 della L. R. n. 30 del 23.12.2000 — e richiamatane la
parte motiva, che viene integralmente e ad ogni effetto recepita,

- FATTO proprio il contenuto della PROPOSTA medesima,

- CON VOTT unanimi resi per alzata e seduta,

DELIBERA:

-1)- APPROVARE, come ad ogni effetto approva, l'allegata PROPOSTA, formante parte
integrante e sostanziale del presente verbale, dando mandato all’ufficio competente di procedere
con la massima sollecitudine a dare piena attuazione alle prescrizioni contenute nella L.R. 16/2016.

2)- DICHIARARE, con apposita ed unanime votazione resa per alzata ¢ seduta ed in
considerazione delle ragioni di urgenza, trattandosi di provvedimento propedeutico
all’approvazione dello schema di Bilancio, I’adottata deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 12 della L. R. n. 44 del 3.12.1991.




COMUNE DI SIRACUSA

AREA [Il — SETTORE TERRITORIO

SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA
: : Reg. Proposte

GIUNTAgf(f

N.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE redatta aisensie per gli 12. ol, ZOJQ
effetti di cui all'art.1 —lett. i - della L.R. n. 48 dell’11.12.1991, modificato del 2 OH
dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23 .12.2000,

da sottoporre alla GIUNTA con il seguente

OGGETTO: “Determinazione diritti di segreteria e di istruzione progetto per istruttorie |
tecniche ed esami titoli concessori, abilitativi e certificazioni connesse all’attivita dei Servizi di

pertinenza dell’Area Il - Settore Territorio del Comune di Siracusa
Per quanto concerne la regolarita tecnica IL SETTORE FINANZIARIO
esprime parere FAVOREVOLE Visto:
per la Registrazione;
Data ,E%/olllejq.ff per la Regolarita Contabile, ai sensi dell’art. 12,

/ L.R.n.30/2000;
per la Copertura Finanziaria ai sensi dell’art
IL DIRIGENTE DI SETTORE 153, 5° comma del D. Lgs n. 257 del 18/8/2000.

Ing. Natale Borgione |
/ (o Esprime parere: Fn Vo U'E Vo~
/ , Data /(P-[(‘&O"'P

<

L RESPONGABILE DL SEROo

Impegno di .spesa per complessive Euro
___viene annotato sul Cap.
Cod. del Bilancio

Data
IL DIRIGENTE




PROPOSTA

Visto I'art. 42, punto f) del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 ( Testo Unico Enti Locali ) che
disciplina la competenza relativa alla revisione generale delle tariffe e dei servizi;

Visto I'art. 172 comma 1, lett. c) del suddetto Decreto prevede che le deliberazioni con le quali sono
determinate le tariffe e le variazioni dei limiti di reddito per i servizi locali e per i servizi a domanda individuale
devono essere allegate al bilancio di previsione del relativo esercizio;

Vista la Deliberazione di G.M. n° 32 del 31/03/2016 con cui & stato approvato il nuovo modello
organizzativo comunale ed il funzionigramma dei Servizi riconducibili alle relative Aree tematiche
dell’Amministrazione; ' : '

Vista la L.R. n° 16 del 10/08/2016 con la quale la Regione Sicilia ha dato luogo al recepimento dinamico
del Decreto Legislativo n° 380 del 06/06/2001 (Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia edilizia);

Visto che come evidenziato dall’art. 1 della L.R. n° 16 del 10/08/2016, nella Regione Sicilia trova

applicazione I'art. 5, comma 1 ed 1-bis che statuisce : *“ 1- Le amministrazioni comunali, nell'ambito della propria autonomia
organizzativa, provvedono, anche mediante esercizio in forma associata delle strutture ai sensi del Capo V, Titolo II, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, ovvero accorpamento, disarticolazione, soppressione di uffici o organi gia esistenti, a costituire un ufficio
denominato Sportello unico per I'edilizia, che cura tutti i rapporti fra il privato, I'amministrazione e, ove occorra, le altre
amministrazioni tenute a pronunciarsi in ordine all'intervento edilizio oggetto della richiesta di permesso o di segnalazione certificata di inizio

attivita.

1-bis. (L) Lo Sportello unico per l'edilizia_costituisce I'unico punto di accesso per il privato interessato in relazione a tutte le vicende

amministrative riguardanti il titolo abilitativo e l'intervento edilizio oggetto dello stesso, che fornisce una risposta tempestiva in luogo di tutte
le pubbliche amministrazioni, comungue coinvolte..; .

Vista la Deliberazione di G.M. n°® 99 del 23/04/2018, con la quale I’Amministrazione ha provveduto alla
revisione del modello organizzativo, con parziale modifica denominativa e di competenze attribuite ad alcuni
Servizi, anche afferenti I’Area lll — Settore Territorio;

Vista la Determina Dirigenziale n° 35 del 10/05/2018 con la quale si € data attuazione alla rimodulazione
dei Servizi dell’Area 1l — Settore Territorio, formalizzando la nuova denominazione del Servizio Edilizia Privata
in S.U.E ( Sportello Unico per I'Edilizia ), in ottemperanza all’art. 16 della L.R. n® 16 del 10/08/2016 ed alla
ufficiale operativita del S.U.E. in esclusiva forma telematica, come sottoscritto da nota del Dirigente pro
tempore dell’Area |ll — Settore Territorio con nota prot. n°® 0006460 del 15/01/2018;

Visto che alla luce della nuova organizzazione dei Servizi dell’Area Il — Settore Territorio, & necessario
procedere ad una rideterminazione complessiva dei corrispettivi dovuti quali diritti di segreteria, diritti di
esame progetto e certificazioni varie al fine di adeguarli alle esigenze di copertura dei costi di attivita in
relazione alla tipologia di servizi resi dal Settore e di assicurare al bilancio comunale entrate sufficienti per il

mantenimento degli equilibri finanziari;

Visto che I'ultimo provvedimento riferibile ai corrispettivi generali di cui sopra e la Delibera di G.M. n® 600
del 28/12/2007, oramai non rispondente alle esigenze sopra rappresentate;

Vista la disposizione del Dirigente dell’Area Ill = Settore Territorio, pubblicato sul sito WEB del Comune di
Siracusa, con la quale sono state predisposte nellimmediato le tabelle per i diritti di segreteria, esame
progetto e certificazione varie in ottemperanza alle disposizioni di cui alla L.R. n° 16 del 10/8/2016;



Vista |a necessita’ di introdurre il pagamento dei servizi inerenti I'archivio delle pratiche esitate dall’Area IIl -
Settore Territorio, richiesti dall’utenza e finalizzati all’ estrazione copia, accesso e consultazione degli atti,

visure;
Considerato che, alla luce della nuova organizzazione dei servizi e delle esigenze sopra rappresentate ed

evidenziate al fine della formulazione del bilancio, si ritiene proporre, in via equitativa, un incremento del 20%
delle tariffe generali attualmente in adozione;

PER LE RAGIONI ESPOSTE IN PARTE MOTIVA, S| PROPONE ALLA GIUNTA la deliberazione del seguente
DISPOSITIVO:

> Approvare l'incremento del 20% delle tariffe attualmente adottate ed inerenti i costi per diritti di
segreteria, esame progetto e certificazioni a vario titolo, richiesti a domanda individuale, con
decorrenza_immediata, cosi come riportate nella tabella di seguito allegata, parte integrante e
sostanziale della presente proposta di deliberazione;

> Autorizzare il Dirigente del Settore a dare applicazione alle tariffe di seguito illustrate a
completamento delle procedure connesse alle attivita dei Servizi;

> Dare atto che il presente provvedimento viene adottato in assenza di conflitto d’interesse concreto

o potenziale;




ALLEGATI

1) TABELLA TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA, ESAME PROGETTO E CERTIFICAZIONI

ATTIVITA” SERVIZI AREA 11l — SETTORE TERRITORIO CON INCREMENTO DEL 20%
SUGLI IMPORTI IN VIGORE.

Siracdsa ,f}/()lz ( Jat ¢

Il Responsabile del procedimento
cognome e nome: Ing. Natale Borgione

firma: /_;«C/ g
/ \

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 a;
23 APR. 2019 A

DEL

7

L’ASSESS0 ILSEGRETARIO GENERALE

-~




Allegato

TABELLA TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA, ESAME PROGETTO E
CERTIFICAZIONI
ATTIVITA’ SERVIZI AREA Il = SETTORE TERRITORIO CON INCREMENTO DEL
20% SUGLI IMPORTI IN VIGORE



SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA ( S.U.E.)

IMPORTI DIRITTI DI ESAME PROGETTO — BOLLO — DIRITTI DI SEGRETERIA

PRATICHE EDILIZIE

TIPOLOGIA DIRITTI ESAME Incremento BOLLO DIRITTI DI Incremento
PROVVEDIMENTO PROGETTO 20% SEGRETERIA 20%
CIL Nessun Nessun NO Nessun Nessun

Versamento versamento Versamento | Versamento
CILA Euro 50,00 Euro 60,00 | NO Euro 30,00 Euro 36,00
SCIA Euro 50,00 Euro 60,00 | Euro 16,00 | Euro 30,00 Euro 36,00
SCIA Euro 50,00 Euro 60,00 Euro 16,00 Euro 258,23 Euro 309,88
ALTERNATIVA '
AL P.d.C.
DIA Euro 50,00 Euro 60,00 NO Euro 30,00 Euro 36,00
LEGENDA:

> CIL - Comunicazione Inizio Lavori

> CILA - Comunicazione Inizio Lavori Asseverata
» SCIA - Segnalazione Certificata Inizio Attivita’
> P.d.C - Permesso di Costruire




SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA ( S.U.E. )

IMPORTI DIRITTI DI ESAME PROGETTO — BOLLO — DIRITTI DI SEGRETERIA
PERMESSI DI COSTRUIRE ( P.d.C.)

TIPOLOGIA
INTERVENTO

P.d.C.

DIRITTI
ESAME
PROGETTO

Incremento
del 20%

BOLLO

DIRITTI DI
SEGRETERIA

Incremento
del 20%

1) Progetti edilizi per
interventi di nuova
edificazione, modifica,
sopraelevazione ed
ampliamenti, con
superfici d’intervento
fino a 150 mq
(volume max. di mc
450)

Euro 85,00

" Euro 102,00

Euro 16,00

Euro 258,23

Euro 309,88

2) Progetti edilizi per
interventi di nuova
edificazione, modifica,
sopraelevazione  ed
ampliamenti, con
superfici d’intervento
da 151 mq fino a
500 mq (volume da
mc 451 a max di mc
1.500)

Euro 170,00

Euro 204,00

Euro 16,00

Euro 258,23

Euro 309,88

3) Progetti edilizi per
interventi di nuova
edificazione, modifica,
sopraelevazione  ed
ampliamenti, con
superfici d’intervento
da 501 mq fino a
1000 mq (volume da
mc 1.501 a max di mc
3.000)

Euro 300,00

Euro 360,00

Euro 16,00

Euro 258,23

Euro 309,88

4) Progetti edilizi per
interventi di nuova
edificazione, modifica,
sopraelevazione  ed
ampliamenti, con
superfici d’intervento
da 1001 mq fino a
2000 mq (volume da
mc 3.001 a max di mc
6.000)

Euro 450,00

Euro 540,00

Euro 16,00 -

Euro 258,23

Euro 309,88




TIPOLOGIA DIRITTI Incremento BOLLO DIRITTI DI Incremento
INTERVENTO ESAME del 20% SEGRETERIA del 20%
P.d.C. PROGETTO
5) Progetti edilizi per | Euro 600,00 | Euro 720,00 Euro 16,00 Euro 258,23 | Euro 309,88
interventi di nuova
edificazione, modifica,
sopraelevazione  ed
ampliamenti, con
superfici d’intervento
da 2001 mq a 3000
mq (volume da mc
6001 a max di mc
9000 )
Euro 700,00 | Euro 840,00 Euro 16,00 Euro 258,23 | Euro 309,88

6) Progetti edilizi per
interventi di nuova
edificazione, modifica,
sopraelevazione  ed
ampliamenti, con
superfici d’intervento
da 3001 mg a
superiori (volume
superiore a mc 9000)

e Le superfici ed i volumi vanno calcolati vuoto per pieno, incluse verande, pertinenze e piani

cantinati.




PIANI DI LOTTIZZAZIONE

TIPOLOGIA DIRITTI Incremento BOLLO DIRITTI DI Incremento
PRATICA PIANI ESAME del 20% SEGRETERIA del 20%
DI PROGETTO
LOTTIZZAZIONE
Fino ad un Euro 500,00 Euro 600,00 Euro 16,00 Euro 30,00 Euro 36,00
volume max di
mc 5000
Con un volume Euro 1.000,00 | Euro 1.200,00 Euro 16,00 Euro 30,00 Euro 36,00

edilizio superiore
ai mc 5000




RILASCIO VERBALI DI ALLINEAMENTO E QUOTE

superiori

PER VOLUME:
TIPOLOGIA DI DIRITTI Incremento BOLLO DIRITTI DI Incremento
INTERVENTO ESAME del 20% SEGRETERIA del 20%
PROGETTO

1) Finoamc Euro 100,00 Euro 120,00 Euro 16,00 Euro 30,00 Euro 36,00
450,00 _ ‘

2) Da mc Euro 150,00 Euro 180,00 Euro 16,00 Euro 30,00 Euro 36,00
451,00 a
mc
1000,00

3) Da mc Euro 450,00 Euro 540,00 Euro 16,00 Euro 30,00 Euro 36,00
1001,00 a
mc
6000,00

4) Da mc Euro 850,00 Euro Euro 16,00 Euro 30,00 Euro 36,00
6001,00 a 1.020,00
mc
10000,00

- 5) Da Euro 1.300,00 Euro Euro 16,00 Euro 30,00 Euro 36,00

10000,00 a 1.560,00




SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA’ (SCA )

DESTINAZIONE DIRITTI Incremento BOLLO DIRITTI DI Incremento del
0, 0,
IMMOBILE ESAME del 20% SEGRETERIA 20%
PROGETTO
CIVILI ABITAZIONI EURO 100,00 Euro 120,00 EURO 16,00 EURO 30,00 Euro 36,00
SINGOLE PERTINENZE EURO 50,00 Euro 60,00 EURO 16,00 EURO 30,00 Euro 36,00
UFFICI O ATTIVITA’ EURO 250,00 Euro 300,00 EURO 16,00 EURO 30,00 Euro 36,00
PROFESSIONALI
ATTIVITA’ EURO 250,00 Euro 300,00 EURO 16,00 EURO 30,00 Euro 36,00
ARTIGINALI/COMMERCIALI
ATTIVITA’ DIREZIONALI EURO 250,00 Euro 300,00 EURO 16,00 EURO 30,00 Euro 36,00
ATTIVITA’ DI RISTORAZIONE EURO 250,00 Euro 300,00 EURO 16,00 EURO 30,00 Euro 36,00
CAPANNONI AD USO EURO 500,00 Euro 600,00 EURO 16,00 EURO 30,00 Euro 36,00
COMMERCIALE/ARTIGIANALE
HOTEL — ALBERGHI - EURO Euro EURO 16,00 EURO 30,00 Euro 36,00
RESIDENCE 1.000,00 1.200,00
AGRITURISMI EURO Euro EURO 16,00 EURO 30,00 Euro 36,00
1.000,00 1.200,00
VILLAGGI TURISTICI EURO 100,00 Euro 120,00 EURO 16,00 EURO 30,00 Euro 36,00
( PER SINGOLA ( per singola
u.l) U.L)
B&B — AFFITTA CAMERE EURO 250,00 Euro 300,00 EURO 16,00 EURO 30,00 Euro 36,00
CASA VACANZE EURO 250,00 Euro 300,00 EURO 16,00 EURO 30,00 Euro 36,00
IMPIANTI SPORTIVI EURO 250,00 Euro 300,00 EURO 16,00 EURO 30,00 Euro 36,00
PALESTRE EURO 250,00 Euro 300,00 EURO 16,00 EURO 30,00 Euro 36,00
INDUSTRIA ED ATTIVITA’ EURO Euro EURO 16,00 EURO 30,00 Euro 36,00
CONNESSE 1.500,00 1.800,00
IMPIANTI DISTRIBUZIONE EURO Euro EURO 16,00 EURO 30,00 Euro 36,00
CARBURANTI 1.000,00 1.200,00




CERTIFICAZIONI VARIE

DIRITTI DI SEGRETERIA

TIPOLOGIA DIRITTI BOLLO DIRITTI DI | INCREMENTO
CERTIFICAZIONE ESAME SEGRETERIA DEL 20%

' PRATICA
CERTIFICATO DI NO EURO 16,00 EURO 50,00 EURO 60,00
DESTINAZIONE
URBANISTICA
DEPOSITO TIPO DI NO EURO 16,00 EURO 50,00 EURO 60,00
FRAZIONAMENTO
CERTIFICATO NO EURO 16,00 EURO 50,00 EURO 60,00
CONGRUITA’ ED
INESISTENZA VINCOLI
CERTIFICATO NO EURO 16,00 EURO 30,00 EURO 36,00
TRASFORMAZIONE
DIRITTO DI SUPERFICIE IN
DIRITTO DI PROPRIETA’
CERTIFICATO PER NO EURO 16,00 EURO 30,00 EURO 36,00
SVINCOLO POLIZZA
FIDEJUSSORIA
CERTIFICATI ED NO EURO 16,00 EURO 30,00 EURO 36,00
ATTESTAZIONI NON
ALTRIMENTI SPECIFICATI




PRESTAZIONI SERVIZI ARCHIVIO

ESTRAZIONE COPIA - CONSULTAZIONE ACCESSO AGLI ATTI - VISURA

DIRITTI DI SEGRETERIA

TIPOLOGIA SERVIZIO BOLLO » DIRITTI ESAME DIRITTI DI SEGRETERIA
PRATICA :
RILASCIO COPIE | Euro 16,00 da porre NO MARCA DA BOLLO DI
CONFORMI ESCLUSIVAMENTE 0,52 CENTESIMI DA
sull’ istanza di accesso APPLICARE SUL
agli atti con specifica FRONTESPIZIO DELLA
del servizio richiesto. COPIA.
COPIE FOGLI SUCCESSIVI
AL PRIMQ@:
1) FORMATO A4 0,05 CENTESIMI
CADAUNO
2) FORMATO A3 0,10 CENTESIMI

CADAUNO




A
1

Il presente verbale ¢ redatto e sot ostritto ai sensi dell’art. 24 - comma 5° - dello Statuto

comunale.

s
/

':27,0 L !

La presente deliberazione ¢ stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO GENERALE

PUBBLICAZIONE
Si attesta che il presente verbale & stato pubblicato sul sito telematico di questo COMUNE nel
giorno , che vi € rimasto pubblicato per 15 giorni consecutivi fino
al e che non sono state prodotte opposizioni.
n R.P. IL. RESPONSABILE
Li
A seguito della suestesa attestazione, si CERTIFICA che il presente verbale ¢ stato pubblicato
sul sito telematico di questo COMUNE nel giorno , che vi ¢ rimasto
pubblicato per 15 giorni consecutivi fino al — ai sensi e per gli effetti di

cui all'art. 11 della L. R. n. 44 del 3.12.1991, come modificato dall’art. 127 della L. R. n. 17 del
28.12.2004, nonché dell’art. 12 della L. R. n. 5 del 5.04.2011 — e che non sono state prodotte
opposizioni.

Li IL SEGRETARIO GENERALE

>

IL SEGRETARIO GENERALE




CITTA DI SIRACUSA

SEGRETERIA GIUNTA

ATTESTAZIONE COPIA CONFORME

LA PRESENTE COPIA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 62 DEL 23/04/2019 E CONFORME ALL’ORIGINALE, DEPOSITATO PRESSO

LA SEGRETERIA GIUNTA.

SIRACUSA, 30/04/2019




